no, propter inopiam pecuniarum tunc dictus Mercator teneretur satis facere Petro, quantum illud estimari potest; realitas enim negotiandi sic se habet. Et si Mercator non solitus est dare ad cambium; sed suum exercitium est tantum miscere suam pecuniam in alijs mercibus, dicere non potest; eam tibi dabo ad cambium; sed tractare potest de interesse lucri cestantis, quando tamen concurreret illæ conditiones, quas supra narravimus, loquendo de interesse.

Interesse lucri cestā tis quando exigi debet.

Poterit ne etiam vendi pannorum quantitas, aut alia merces, pro tanto tempore, ad soluendum, & interim velle cambium, quod curret per plateas? Dico; hoc cambium esse tam impudens, vt responsonem non mereat.

Est aliud genus cambiendi, vel vt melius dicam, mutuandi cum vfura sub nomine cambij; quod est nona species & fit hoc modo. Petro indigenti pecunijs; Mercator eas tradit ad cambium ad rationem tot pro centenario, vel vt conuenient, tamen vult, quod Petrus sit ei soluturus illas pecunias in quadam Ciuitate, & loco, pro sua commoditate, ubi non est conuentio Mercatorum, nec celebrantur nundinæ, vel vt latenter agat negotium, ait, quod eas tradit ad cambium per Lugdunum, vel Messinam, vel per nundinas Rácanaræ, aut similem locum, tamen non vult, vt soluantur in his locis, sed alio in loco, aut in Ciuitate illic uicina, aut vbi ei placebit pro sua commoditate quo in loco simulare ponunt non men Lugduni, aut Messinæ, vbi volunt, vt soluantur eorum pecuniae, uocantes hoc modo talem locum, & postea veniente tempore faciendo solutionem Lugduni; ipsi Mercatores se conferunt in illum locum, vbi conuenerunt, & ibi debitor soluit, aut soluere facit dictas pecunias, secundum eam rationem, qua soluerunt scuta marœ Lugduni. Et quia hoc cambium reduci non potest ad aliam speciem contractus, nisi ad illam mutui, cam spe, & principali intentione lucrandi cum Petro, iudicatur pro vfura mentali, & consequenter condemnatur, ut habetur in Codic. Titul. Plus valere debet, per totum. Vnde quidquid cum Petro luctabitur, restituere tenebitur.

Decima species cambij, in qua videtur vfura magis manifesta, fit hoc modo: Mercator libenter mutuat suas pecunias alicui artifici, cui munienda est officina, aut nauiganti, vel tamen Mercatulo, qui uiuunt de industria, & non habent pecunias, quibus negotia gerere possint, hoc fine, vt illis ventur, & lucentur; cum pacto aut saltem principali intentione, vt illi ultra capitale saluum, sint daturi, quantum exasperetur a veris cambijs per Lugdunum, aut Venetas, aut similem; cum tutè lucrati malit per hanc viam, quam per illam veri cambij, ut alii Mercatores, aut id facit, ne pecuniam otiosam teneat, cum non inuenit ad eam cambiandam.

Alij non vtentes nimia subtilitate, nec tot circumlocationibus, pecuniam mutuant, eam querenti, qui, propter necessitatem, contentus est, quicquid agit Mercator; & postea quæ eam restituit, Mercator ei calculum facit calamo pro eo tempore, quo illa vfus est, quod cambia, & recambia transire poruissent, & quererit ab illo aliquid pluris, quod est uiginti pro centenario, & quandoque triginta.

Et quia hæc intentio, & modus negotiandi, nullam cambij formam habet, non oportet probare suam malitiam; sed absoluè condemnatur, vt habetur in c. Conclusum de vfuris. Mihi dices, cum iste vfurus est mea pecunia, agens rem suam, & lucifaciens cum mea pecunia, sine aliqua remuneratione? Respondeo, si talis ratio haberet locum, non inueniretur casus, in quo committeretur vfura: eoque omnis homo vfuram soluens, sentit aliquod beneficium, & qui sic loquitur, non intelligit, quid sit vfura; unde si rationem de hoc scire vultis, legite totum hoc cap: de Vfura, quod de hoc est plenum, & sic hac materia docti efficiemini.

Vnde-

Vndecima, & ultima species, quæ est mutuum usurarii sub nomine cambij, & aliquando Romæ vtitur tantu, hoc mō. Clericus cum beneficium impetraverit, & non habens pecunias, Bullas solueudi causa, statim reperit, eas sibi mutuantem sub nomine cambij, verbigratia, si centum aureis indiger, vult de illis quatuor, aut sex pro centenario, aut plus, aut minus, prout pacifuntur, habens respectu ad distantiam loci beneficij, ubi clericus promittit facere solutionem, & longior quitatem temporis, quam sumit ad respondendum; & ponit in contractu tam capitale, quam lucrum, quod vult, dicens omnia esse data pro gratio mutuo, ubi dictus clericus se obligat, eas soluere in propria Regione, vbi est beneficiū, spatio tot dierum.

Vndecima Specie.

Hæc forma contractus, nullatenus habet speciem cambij, & ideo condemnatur ab omnibus Doctribus: ex quibus D. Antonin: in tertia parte titulo octauo, par. 3. & filiis: Verbo Vfura. 4. dictum contractum penitus dominant, non aduentendo quomodo iustificari posset. Scilicet primum, si Mercator mutuādi causa dictas pecunias, pateretur damnum emergens (quod non credo, quoniam qui tale damnum patitur non mutuat ita libenter sine precibus, ut isti faciunt) uel patetur interesse lucri cestantis, tamen ad liquidandum tale interesse, opus est multa indagare, ut notatum fuit in materia de interesse in hac secunda parte; tanto magis, quod isti non rogati, querunt hæc lucra. Vnum igitur Mercator in hoc casu querere poterit. scilicet interesse iterum reducendi pecunias Romam, si hoc parietur; quidquid pluris ultra hoc accipit restituere tenetur.

Et si beneficiatus esset de quadam Ciuitate, ubi celebratur conuentio Mercatorum, aut nundinæ, in quibus respondi solet, sicut sine fictione verum cambium fieri posset.

Sunt nonnulli alij, qui nec Mercatores, nec campores sunt, & habentes quantitatem pecuniae otiosam, nec scientes eam negotiari, dictis Mercatoribus eam tradunt ad rationem tot pro centenario sine scriptura pro eo tempore, quo sunt eam negotiaturi, aut cum principali intentione alicuius utilitatis habenda, isti committunt usuram cum Mercatores, et si traderent illam, mediante scriptura, sicut lex permittit, tamen scientes, quod dicti Mercatores illam miscent in negotiis illicitis, & iniustis, etiam ad restitutionem tenebuntur.

Alij, quamvis cambium inste exercant sine predicitis fraudibus, peccant mortaliter, respectu conditionis personæ, hoc est, cum sint clerici, quibus prohibetur familia negotia: ad eamdem pecuniam tenentur, quamvis ipsimet illa non exercant, sed commendant suam pecuniam dictis Mercatoribus, ut de illis lucrum tribuant.

Ad idem peccatum tenebitur ille campor, quamvis secularis, dum tradit suas pecunias ad cambium personæ, quam scit, quod illis utetur ad res illicitas, uel est prodigus, dissipator, insanus, aut simile; quare portius damnum inde expectaretur, quam aliud; eo quod non permittitur, ut detur gladius in manu furiosi.

Et pro confirmatione eorum, que dixi, ut nemo per ignoratiæ excusari, ac maxime defendi possit, adducam Bullam, motuunque proprium Pii. V. factam super cambijs, quam tibi promisi, cuius tenor est his:

**PIVSEPISCOPVS
SERVVS SERVORVM
DEI AD PERPETVAM
rei memoriam.**

31

Neam, pro nostro pastorali officio curam diligenter in-
cumbimus, & infra. Primum igitur damnamus ea om-
nia cambia, quæ siccæ nominantur, & ita consinguntur,
ut contrahentes ad certas nundinas, seu ad alia loca cam-
bia celebrare simulent, ad quæ loca iij, qui pecuniam reci-
piunt, litteras quidem suas cambijs tradunt sed non mit-
tuntur, uel ita mittuntur, ut transacto tempore, unde pro-
cesserant, imanes referantur, aut etiam nullis huiusmodi litteris traditis pe-
cunia ibi denique cum interesse reposcitur, ubi contractus fuerat celebratu-
s: nam inter dantes, & recipientes usque à principio, ita conuenientur,
uel certe talis intentio erat, neque quisquam est, qui in nundinis, aut locis su-
pradicis huiusmodi litteris receptis solutionem faciat: Cui malo simile etiam
il lud est, cum pecunie, siue depositi, siue alio nomine filii cambijs traduntur, ut
postea eodem in loco, vel atibi cum lucro restituantur. Sed & in his cambijs,
quæ realia appellantur, interdum, (ut ad nos perfertur) Campifores prestitu-
tum solutionis terminum, lucro ex tacita, uel expressa conditione recepto, sen-
tiat tantummodo promisso differunt: quæ omnia nos usuraria esse, declarau-
mus, & ne fiant, distractius probibemus. Porro ad tollendas quoque in cambijs,
quantum cum Deo possimus, occasiones peccandi, fraudesque feneriorum, fla-
tuimus, ne deinceps quisquam audeat, siue à principio, siue alias certum, & de-
terminatum interesse, etiam in casu non solutionis, pacisci. Neque realia cam-
bia, aliter quam pro primis nundinis, ubi illæ celebrantur, ubi uero non cele-
brantur, pro primis terminis, iuxta receptum locorum sum exerceere, abusu illo
prospero reietto, cambia pro secundis, & deinceps nundinis, siue terminis extin-
cendi. Curandum autem erit, interminis, ut ratio habeatur longinquitatis, &
vicinitatis locorum, in quibus solutio destinatur, ne, dum longiores prefiguntur,
quam loca destinata solutionis desiderant, fenerandi detur occasio.

Datum Rome apud Sanctum Petrum. Anno Incarnationis Dominice
Mille quingentesimo primo. kalend. Februario Pont. nostri. Anne
sesto.

Supra

Supra quam Bullam notabitis, ut etiam notat Narr. verba necessaria metan-
da. Primo, per illud verbū (siccum) summus Pontifex intelligit hic tantam
cambia ficta, & simulata, in quibus non aliter fiunt litteræ; & quamuis fiant, nō mittuntur ad locum destinatum; & si quandoq; mittuntur, id sit pro forma; sed non soluuntur, maturato tempore solutionis: quoniam illuc non est, qui faciat ta-
lem solutionem efficienter pro dicto debitore: sed realiter pecunia, transacto te-
pore soluendi litteras, restituitur vna cum cambio in proprio loco, vbi pecunia
soluta fuit, & contractus celebratus, cum ita conuenerint, vel certè talis eorum
intentio fuit. Et cum cambia sint ficta, & non vera, vt ait summus Pontifex, per
illud verbum, (& ita singuntur) ea damnata tamquam usuraria, & prohibet, per il-
lud verbum (daminamus.)

Secundo, per illa verba (cui malo simile etiam illud est) mutua, seu deposita damnantur, quæ sunt sub nomine Cambij, & postea eodem in loco solvantur, vbi pecunia assignata fuerunt, seu alibi, vbi non est consentio Mercatorum, nec mundinæ.

Tertio, alia cambia, extra hæc, vocat realia, & approbat, vt habetur per illa verba (qua realia appellantur) tam en tunc ea damnat tamquam usuraria, cum, in auctorato tempore, vt litteræ soluantur, Campsor solutionem cum tacita, vel expressa conditione differre contentus est, vel certè cum promissione lucrandi aliquid pluris, ultra primum cambium: quod districtè prohibet, per illa verba (sed in his cambijs) præterquam si illud plus exigeret, ratione sui veri interesse, an fine liquidandi, vt audisti in materia interesse.

Quarto, nota per illa verba (porro ad tollendas) prohibet omnino dictum interesse, seu aliud, quod curreret in dictis cambijs, ne à principio, seu alio tempore paciscatur; ut aliquod determinatum soluatur, loco interesse, quod patetur, casu quo litteræ non soluerentur eo tempore, quo quidem sunt soluendæ; sed postquam realiter passus fuerit dictum interesse, & liquida uerit, cum illis conditionibus recitatis in materia interesse.

Quinto, per illa verba (neq; realia cambia) prohibetur quoq;, ne realia cambia fieri possint, præterquam pro primis, & proximis nundinis in loco, ubi illæ celebrantur, vbi vero non celebrantur, pro primo termino præsentationis litterarum, juxta diuersam locorum cōsuetudinem, dannans expressè illos abusus, & modos cambiandi per plures nundinas, aut terminos, ubi nundinæ non celebrentur, & ita passim.

Cum nos etiam moneat dictus Pontifex, per illa verba (curadum autem erit) ut temporis longinquitas, pro dicto primo termino, cum soluendæ sunt litteræ, respondeat distantia loci, vbi dictæ litteræ solui constituentur, plus, vel minus, prout ratio habebitur longinquitatis, & vicinitatis locorum, vt litteræ eant cōmodius, paulisper temporis concedendo, quantum pecuniaæ colligi, ac solui posse, quod modicum temporis in diuerfis locis est diuersum, iuxta diuersam Cūtitatum consuetudinem, dum litteræ mittuntur ad vsum; ne, cum detur plus temporis, quam missio litterarum requirit, in aliquam speciem usus intretur; hoc est, cum aliquid pluris solui faciat, propter illam superuacuum temporis dilatationem: si talis suspicio non fuerit, summus Pontifex non prohibet, ne cāpsor, aut Mercator solutionem expectare, seu aliquam temporis dilationem concedere possit, quām requiritur, modo ut gratiosè fiat, & sine fraude. Ut quoque Nauar. innuit in dicto loco, arguendo perl. Quod fauore C. delegatis. & cap. Ob grātiam de regulis iur. in. s.

Ecce tibi veritas, & falsitas eam biorum, ratione, lege, ac denique summi Pon

33

siccis autoritate confirmata, & nihilominus multæ fraudes committuntur. Equæ dñm ignoro, quo modo coram Deo excusabuntur ijs, qui nec absinere, nec scire volunt quod debent, & facere possunt tuta conscientia, forsan id scire fugiunt; vt cum hac ignorantia, quæ potius malitia dicenda est, Deo se purgare possint; si tale faciunt, hoc meo opusculo persequar, dum eos reperio, & idcirco peregrini signum suscepit: eoque subhochabitu eos facile reperi, eorumque periculum, & malitiam fudere potero, nec coram Deo excusari valeant.

*Notarij sibi
pro lantes
scionter de
et a cambia
per illam mor
zaliter.*

*Proxene
ta. & Ma
ranchini
quando pec
cans.*

Et si quæres, quid de proxenetis, & maranchinis dicam, qui administrant hæc, & similia negotia, & paciscuntur inter Mercatorem, & accipientem ad cambium? Dico, & primum de Notarijs contrahentibus, & de testibus interuenientibus: si isti in contrahendo vsuram, vel iniustitiam aliquo modo interuenire præuidēt, mortaliter peccant, & multo magis Notarius dñs: hoc uidet: & ipse non solum contrahere non recusat, sed modum etiam, & formam eum stipulādi reperit, vt iustus appareat, & sine reprehensione, non curans dñm damno, quod subit, vt ipse etiam ali: quid lecretur propter suum laborem, & quandoque præmium accipiat propter suum consilium. Proxenæ autem, & Maranchini sunt inter omnes pessimis: nam isti primum officio odoris canis funguntur, indagantes, & inquirentes, quis habet pecuniam, tradendi causa ad cambium, & quis ad cambium sumere indiget: deinde funguntur lænonibus: quemadmodum enim multæ meretricies occultæ, & verecundæ non committerent peccatum: nisi à laniis occasiones, resque facili commoditates illis darentur, itaque lenib: verbis, & fuscionibus, verecundiæ illis à facie demutat: sic isti proxenæ, inuenientes eos Mercatores, qui se in auaritia ganea posuerunt, tentationem ijs afferunt, ne amittant hanc, aut illam lucrandi occasionem, remouentes ab ipsis verecundiâm vsuram, & indigenti timo: em amissionis, id que, ut proxeneticum suum lucentur.

O miseras eorum animas, qui, lucrandi causa decem aureos, quandoque dans num: excessuum faciunt, pro quo tenentur ad restitutionem, in solidum, vna cū principali mercatore & ideo peccatum eorum est maximum, eo quod primum sunt causa, quod nonnulli Mercatores vsuram comitant, eos rogantes, & inuenientes modum, & formam contrahendi, cum ingenij perspicacia, ut negotium ad effectum reducant, & illud modicum lucrentur, quod ad eos pertinet: & deinde propter aliorum diuitias ad Inferos descendere tenentur.

Dices, ars igitur proxeneticæ est bona, & mala? Dico esse mala, cū abstat: itaque omnes ij proxeneta, interuenientes in cambijs siccis, & iniustis eo modo, quo supra audistis, esse prohibita, & condemnata, peccant mortaliter, & tenentur restituere: quod ea de causa, lucrifecerint; & si sunt causa efficax, ut fiant talia cambia, reperiendo cum ingenij perspicacia modum, & formam occultè facienda alla cambia, vt Mercator ea libenter faciat, tenentur etiā ad quod Campor lucratur, casu quo ille non restitueret. Dico (causa efficax)nam si campor paratus erat ad faciendum illud cambium iniustum, aut vsurarium sine eorum precibus: non tenebuntur, præterquam ad quod proxeneta propter suas industrias acquirunt. Non ideo sunt damnandi ij proxeneta, negotiantes, iusta & realia cambijs.

Quæritur, si Mercator acciperet ad cambium hoc modo illico, vt daret alteri similiter ad cambium cum aliquo suo lucro, esset ne licitum?

Respondeo, & quandoque evenit, quod aliqui Mercatores fungantur proxeneti, vel quia res graues, negotiant cum nonnullis Principibus, pecunia indigentibus, vel quia in nundinis, sine pecunia, & negotijs adsunt.

Dico igitur, verbigratia, si Petrus indigens pecunia, non reperit tradentem illam.

Iam ad cambium, vel quia nemini est notus, vel quia nō est tutus, accedit ad Mercatorem sibi notum, eum rogans, vt, illam pecuniam inueniat ad cambium pro illo, ex quo tradet quatuor pro centenario de augmento, aut simile; & Mercator, ut Petro inseruat, eam accipit pro se ad cambium ad rationem trium pro centenario, vel propter familiaritatem, vel quia est notus, vel denique quia est vir securus, & deinde eam tradit suo amico ad cambium ad rationem quatuor pro centenario, tunc dictus Mercator illud facere potest; causa inseruendi amico, & quamvis cambium erit illicitum, & vsurarium, ipse non peccat (cum Campor sit expeditus ad idem faciendum cum alijs indifferenter, & non propensis ad eius preces) quærentes à Petro illud lucrum: quia illud accipit, vt soluat interes se Campori, qui pecuniam ei tradidit; quoniam damnum patinor debet, vt alteri obsequatur.

Ei de illo augmentatione cambij, quod lucratur cum Petri quid dices? Dico, quod illud tenere potest propter suum laborem, si tantum erit, ut sufficiat pro suis meritis præsertim si id facit consensu Petri. Si autem separaret merita sui laboris: non esset icum plus accipere, quam meret suus labor. Si autem Mercator accipit ad cambium, vt det ad cambium, vt solum lucretur illo modo, cum in nundinis nil aliud sit facturum non licet: eoque senori accipere non debemus, si ne necessitate, vt senori demus.

Et si id faceret, vt se in utilijs? Verbi gratia Mercator cum esset in nundinis: sine pecunia, & videns, quod illic venduntur quædam merces, vbi non parum lucrari possit, accipiet ad cambium hoc modo, non curans vsuram solvere, sciens: quod illinc multo magis lucrabitur. Dico, id non esse licitum, sine peccato mortali. Nam sicut hominem ad mortaliter peccandum inducere non debemus, sic alterius peccato uti non licet, vt commodum nostrum, & lucrum faciamus: quia autem patitur magnum interesse, & non inueniens aliter auxilium, accipiendo ad cambium hoc modo, excusat, propter suam necessitatem.

Hinc, Lector, considerari potest, quam sit periculosa ars camporia ijs, qui sibi per cambia se tantum misere volunt, non exercentes alias negotiaciones, ut transiliunt lucrarentur, ac brevius dixerintur.

Vtinam hic meus labor proficiat: qui autem in diuitijs eorū suum posuit, parui illum faciet, de quibus loquens Dominus, ait. Difficilis est diuiti ingredi in Regnum Cœlorum, quam non est camelō inire per foramen acus.

25 **P**ro huius tractatus compleimento, fit dubium non minus
utile, quām curiosum. Vbi queritur; cum siant litteræ
cambii, quē sint soluendæ per primas nundinas; quando ter
minus dictæ solutionis est intelligendus, forsan statim ut
completifuerint dies immunitatis, & priuilegiatorum nun-
dinarum, dati à Principe, & non alias? verbī gratia.

Tempora nundinarum principalium Italie
sunt hæc.

Primum Noceræ, incipiunt in prima Dominica Quadra-
gesimæ, & continuant per quindecim dies.
Foligni incipiunt uigesimo quinto die Aprilis, & continuat
per totum mensem Maii.
Venetiis, in uigilia Ascensionis, & continuant per unde-
cim dies.
Rauennæ, incipiunt primo die Maii, & continuant per qua-
tuor, & uiginti dies.
Tarenti, incipiunt primo die Maii, & continuant per
octo dies.
Salerni incipiunt decimo die Maii, & continuant per quin-
decim dies.
Ansani, incipiunt in ultimo ioue Maii, & continuant per
quindecim dies.
Rimini, incipiunt vigesimo die Junii, & continuant usque ad
uigesimumquintum diem Julii.
Cosentia, incipiunt primo die Iulii & continuant per qua-
tuor dies.
Cesenæ, incipiunt primo die Augusti, & continuant per to-
tum mensem.
Cosentia, incipiunt vigesimo quinto die Iulii, & continuant
per dies octo.
Ansani, incipiunt in ultimo ioue Augusti, & continuant per
quindecim dies.
Fauentia, incipiunt primo die Septembris, & continuant per
totum mensem.

Roueræ

Roueræ Marœ, incipiunt quartodecimo die Septembris, &
continuant per uiginti quinque dies.
Ricanatæ, incipiunt quintodecimo die Septembris & conti-
nuant per duos menses.
Salerni, incipiunt vigesimo primo die Septembris, & conti-
nuant per quindecim dies.
Cremonæ, incipiunt vigesimoquarto die Septembris, & con-
tinuant per vndecim dies, post dedicat. S. Michaelis.
Vicentia, incipiunt vigesimosexto die Octobris, & conti-
nuant per quindecim dies.
Taruissi, incipiunt vigesimosecundo die Octobris, & conti-
nuant per qnindecim dies.
Luceria, incipiunt primo die Nouembris, & continuant per
quindecim dies.
Pisauri, incipiunt decimoquinto die Nouembris, & conti-
nuant usque ad Natuitatem Domini.
Bari, incipiunt sexto die Decembris, & continuant per de-
cem dies.

Tempora nundinarum Sicilie
sunt hæc.

Primum Messanæ, incipiunt decimoquinto die Augusti, &
continuant per vigintiquatuor dies.
Catania, incipiunt decimoquinto die Augusti, & continuant
per viginti dies.
Cartaginæ, incipiunt quarto die Octobris, & continuant per
quindecim dies.
Pazzæ, incipiunt decimo octavo die Octobris, & continuant
per decem, & octo dies.
Castræ, incipiunt decimotertio die Nouembris, & continuant
per quindecim dies.
Cæsaraugustæ, incipiunt decimoquinto die Decembris, &
continuant per quindecim dies.

Tempora

Tempora nundinarum, quæ in Gallia
celebrantur.

Primæ Lugduni, incipiunt primo die post Pascha Resurrec^etionis, & per mensem continuant.

Secundæ incipiunt primo die post Pentecostem, & per mensem continuant.

Tertiæ incipiunt primo die Octobris, & per mensem continuant.

Quartæ incipiunt primo die Ianuarii, & per mensem continuant.

Tempora nundinarum, quæ in Hispania
celebrantur.

Primum Auiæ, incipiunt primo die Quadragesimæ, & continuant usque ad Pascha Resur.

Anioseci, incipiunt post Pascha Resur. & continuant usque ad Pentecostem.

Et in dicto loco, incipiunt postea, primo die Septembris, & continuant per totum mensem.

Medinæ Campi, incipiunt post Pentecostem, & continuant per totum mensem Julii.

Et postea in dicto loco incipiunt primo die Nouembris, & continuant usque ad sextum decimum diem Decembri.

Tempora nundinarum, quæ Antuerpiæ
celebrantur.

Primæ incipiunt in Pascha Resur. & per mensem continuat.

Secundæ incipiunt in Pentecoste, & per mensem continuat.

Tertiæ incipiunt in festo S. Martini, & per mensem continuat.

Tempora nundinarum principalium Germaniæ.

Primum Francfort, incipiunt in tertia Dominica Quadragesimæ,

simæ, & continuant per quindecim dies.

Et deinde in dicto loco incipiunt nono die Septembris, & continuant per dies quindecim.

Argentorati, incipiunt uigesimo quarto die Septembris, & continuant per dies quatuordecim.

Tempora nundinarum Lusitanie.

Primum Lanoti, incipiunt quinto die Martii, & continuant per quindecim dies.

Bergiæ, incipiunt primo die Augusti, & cōtinuant per quindecim dies.

Cauni, seu Floris rubei, incipiunt decimo quinto die Augusti, & continuant per quindecim dies.

Penellæ, incipiunt uigesimo nono die Septembris, & continuant per quindecim dies.

Respondens ad dubium dico cum Baldo in consil. 113. num. 6. Qui scribit litteras cambii, ut soluantur per primas nundinas, puta Lugduni, Ansani, & similis, non se restringit ad illum terminum, & ultimum diem immunitatis dictarum nundinarum, assignatum a Principe, sed intelligendum est, ut intelligi solent communiter inter Mercatores termini, & dies, quibus cambia contrahi, & litteræ per dictas nundinas expediri accident: verbi gratia, eo anno, quo nundinæ Ansani incipiunt à tali die Iunii, eo q̄ Mercatores, & merces non peruererunt tempestiuè, differunt eas usque ad mensem Augusti; quoniam tempus nundinarum ueraciter est potius intelligendum ille concursus hominum, & negotiatio Mercatorum, qui nundinas faciunt, quam tempus Principis priuilegium per dictas nundinas. l.i. C. de nundinis. Itaque cum tēpus nundinarū differtur p p multa negotia, quæ in illis aguntur, ultimus ille terminus negotiorum appellandus est terminus sotutionis litterarum, quæ in multis exiguntur, quod terminus nundinarum, scilicet immunitatis non parum distat a termino soluendi litteras, propter rationem

tionem prædictam, qui est incertus, & uariatur iuxta tempo-
rum uarietatem, & rerum euentus, in quibus Mercatores in-
cipiunt, & perficiunt negotia : qui a principium finem o-
stendit.

¶ Si de hoc pleniorem doctrinam quæratis, legite de-
cisiaes Rotæ Genuæ decis. i.

Finis Secundæ partis Summæ Coronæ Confessorum.